191 pura inter laetum deducit gaudia carmen.
 192 Haec idem moriens, dulcesque amplexus amicos,
 193 singultus inter medios abitumque canebat ;
 194 haud aliter summo digressus limine et aevi
 195 finibus, ac si lento olim confectus amore,
 196 nequicquam lento patriae confectus amore,
 197 post longas hiemes, et taedia mille laborum,
 198 linqueret exilium : parvos tum denique natos
 199 visurus, sanctamque domum, notumque cubile.
 200 Nec secus educens gelidae medicata cicutae
 201 pocula, quam si vere novo cum pingitur annus,
 202 et lux Cecropidis, Baccho gratissima, venit,
 203 Flore comam multo, et frondenti vinctus anetho,
 204 nectaris in mensa latices libaret, et ultro
 205 rorantem pateram sublato educeret auro.
 206 Illum ergo patriae frustra flevistis Athenae,
 207 illum Nymphae omnes, illum Nereides omnes
 208 extinctum flevere ; illum Tritonia virgo,
 209 Actaeos inter colles, desertaque Thesei
 210 litora. Nec questu assiduo cessavit Hymettos.
 211 Illius quamquam volucres, quamquam omnia mella
 212 vicisset moriens suppressae flumine linguae.
 213 Te furiis, saevisque odiis moriente tuorum,
 214 Phaenaretae puer, albentes ter rupit amictus,
 215 ter laniata comas, terris discedere visa est
 216 infelix Sophie : ter euntem maxima Pallas
 217 obvia detinuit. Tandemque in pectore nati
 218 haesit Aristonidae, gentique insedit iniquae.
 219 Hos igitur ductus atque haec exempla premendo,
 220 prima quidem pulchro pandetur semita leto,
 221 et recta e terris dabitur via ; si neque rebus
 222 haereat, aut curas in se traducat inertes
 223 semotus fixusque animus, neque cedat amori,
 224 luminibus qui sponte sua gratissimus usque
 225 insinuat, naresque aliquo contingit odore,
 226 aut tactu mille insidias molitur et ori,
 227 aut captas totidem insidiis circumvenit aures.
 228 Quippe hinc, principio non intellecta voluptas
 229 nascitur, et lenes intentat pectore motus
 230 Illa quidem primo, multaue intervenit arte.
 231 Mox autem, et sceptro patrio, pulchraque tiara
 232 exuit, et formas paulatim vertit in omnes
 233 palantem, et magnis nequicquam ardoribus actum.
 234 Exilium quamvis saepe indignatur, et aethram
 235 suspicit infelix, et quem dimisit Olympum
 236 fixus humi, multaue inter caligine saeptus.
 237 Scilicet ignavos deludunt plurima sensus,
 238 perque vias quinque ingenii mentisque ministras,
 239 obscurus vitio, morbove illabatur error,
 240 aut spatium. Nam sponte sua concurrere menti,
 241 ut magno inter se devincti foedere reges,
 242 festinant oculi, nec mens aversa tuetur,
 243 imperio postquam est dejecta et culmine veri,
 244 fallentes : gaudetque adeo, deceptaque turbam
 245 decipit, et densam diffundit plurima noctem
 246 in populos, nullamque fidem non invenit usquam.

247 Nonne vides, ut saepe alios mentita colores
 248 aera per liquidum formosa expanditur Iris,
 249 sole sub adverso, radiisque obliqua refulget ?
 250 Hoc sine nil magnum fieri et memorabile jactant
 251 attoniti vates, oculisque auctoribus usi,
 252 paulatim blandis suadentes omnia dictis.
 253 Nam modo praecipitem caelo Saturnia mittit,
 254 audacem ad Turnum : nunc torvum affatur Achillem,
 255 inspiratque animos, et saevas sufficit iras.
 256 Illa quidem nusquam est. Quippe igni illustris et auro,
 257 fulgentes radios, multoque ardore trementes,
 258 nubibus impingens mediis Phoebieus orbis,
 259 decipit incautos adverso lumine visus.
 260 Sic oculis pulchrum mirati currere Solem,
 261 e terris, dixere Deum : Lunamque per aras,
 262 supplicibus votis, et falso farre piarunt.
 263 Nec visu tamen ulla magis cui credere possis,
 264 discendi ratio est ; cum saepe et lumina fallant,
 265 seu facie decepta loci, sive aeris ictu,
 266 et magis incertos frustrentur cetera sensus.
 267 Hinc amor, hinc pestes animorum ; hinc credula semper
 268 spes, hinc relligio fallax, vanusque deorum
 269 error, agens nubem immensam, populosque per omnes
 270 Europae, lapsusque Asiae, qua maxima Roma,
 271 victrices Aquilas immenso praetulit orbi.
 272 Hinc metus ille acer, primoque in limine leti
 273 haud raro exhaustis incumbens viribus horror.
 274 Quem ni docta parens, arcani conscia veri,
 275 dum molles animi, dum sponte inflectitur aetas,
 276 evertat ratio, mox ipsa invita recedit,
 277 et victo haud laetos avertit pectore vultus.
 278 Nil igitur credendum oculis. Mens sola tuetur,
 279 nec fallit ; mens sola audit, neque decipit umquam.
 280 Quin etiam pulchro conatu avertit, et usu
 281 vitali, aeterno libatam numine mentem,
 282 quicquid agit sensus, sensuque illabitur acto.
 283 Nonne vides, quoties nox circumfunditur atra
 284 immensi terga Oceani terramque polumque,
 285 cum rerum obduxit species obnubilus aer,
 286 nec fragor impulsas aut vox allabitur aures,
 287 ut nullo intuitu mens jam defixa, recedit
 288 in sese, et vires intra se colligit omnes ?
 289 Ut magno hospitio potitur, seque excipit ipsa
 290 totam intus : ceu jussa Deum discumbere mensis.
 291 Nam neque sic illam solido de marmore tecta,
 292 nec cum porticibus capiunt laquearia centum
 293 aurea, tot distincta locis, tot regibus apta,
 294 quaesitaeque epulae, Tyrioque instructus ab ostro ;
 295 ut gaudet sibi juncta, sibique intenditur ipsa,
 296 ipsa sibi tota incumbens, totamque pererrans,
 297 immensa, immensam spatio, longeque patentem.
 298 Seu dulces inter latebras Heliconis amoeni,
 299 et numquam arentem nemorum divertitur umbram,
 300 fecundum pleno exercens sub pectore numen ;
 301 seu magno forte in populo dicturus, inertes
 302 explorat voces, et verba decentia pectit,

303 cuncta animo saepe explorans, cuncta ante pererrans,
304 quam linguae temere officio committit, et oris.
305 Seu causas rerum occultas et semina volvit,
306 et queis foederibus conspiret maximus aether,
307 Neptunusque pater, tellusque, atque omnia gignant ;
308 siccaque concurrant liquidis, frigentibus ignea,
309 quae numquam passa interitum volvuntur eodem
310 ex aliis : eademque manent, mutataque surgunt.
311 Sive altum virtutis iter subducit, et almas
312 molitur leges, queis fortunata juvenus
313 pareat, ac pace imperium tutetur et armis.
314 Nam neque tum primi comites surgentis Eoi,
315 sub ramis volucres incendunt aera cantu,
316 latratusve canum, fremitusve auditur equorum.
317 Quippe tacet nemus omne, tacent urbesque feraeque.
318 Sed neque tum pictis gemmantes floribus horti,
319 nec liquidi fontes, nec saxa virentia musco,
320 nec caeli apparent aulaea, et splendidus ordo
321 astrorum, volucresque vagae, faciesque ferarum,
322 nec magno Oceani diffusum gurgite corpus,
323 ceteraque inter se innumeris distantia formis.
324 Namque et humus spatiosa, suos induta colores,
325 quos Phaethontis equi illustrant caligine pulsa,
326 cum lucem infundunt rebus, jam nocte peracta,
327 circum oculis mille illecebris, et mille figuris,
328 blanditur, passimque aciem traducit ovantem ;
329 multaque per noctem, quoties Latonia vultum
330 exerit, et totum subduxit nubibus orbem,
331 objicit attonitis, incorruptissimus aether,
332 lumina quae rapiunt oculorum, ea concita porro
333 illiciunt mentem, ne qua consistere possit,
334 et vitae assiduum nectunt mortalis amorem.
335 At neque virtutem, neque si quid corpore toto
336 pulchrius est, oculorum acie lustramus, ut artes,
337 quaeque tenet primas vitae Sapientia ; caeli
338 inconcussum, ingens, et non mutabile donum,
339 nec pulchrum, pulchrique apicem, cui nascimur omnes.
340 Adde, quod in sese rapitur mens sola, Deumque
341 fertur in auctorem, sursumque attollitur ultro,
342 quamquam aliena loco, propriisque ex sedibus acta,
343 ut gravis incerto si sidat in aere tellus,
344 aut levis incumbat terrae penetralibus ignis.
345 Huc autem, in sese revocata, a corpore toto,
346 omnibus et rebus, tandem ut seclusa feratur,
347 proximus huic labor et vincendi janua leti est.
348 Nonne vides, ut terra sibi festinat et aer
349 conjungi, flammaeque leves, et mobilis humor ?
350 Non aliter primae mens nostra accedere menti
351 ardet, et ex ipsa rapitur caligine sursum,
352 vulcano assimilis : subito seu forte coortus
353 urbibus in mediis, sive illum incautus arator
354 sparsit, et undanti nequicquam occurrit, in altum
355 sponte sua rapitur, nubesque et sidera lambit.
356 Jam quoque sponte sua, flammaeque assurgeret instar,
357 intendentis iter sursum, flammamque petentis,
358 ni gelida et caelo premeret contraria moles.